Мичуринский

районный Совет народных депутатов

(  пятый  созыв  –  одиннадцатое  заседание)

Р Е Ш Е Н И Е

27 марта 2014 г.                                                                                          № 72
г. Мичуринск

О внесении изменений и дополнений в Положение о финансовом отделе

администрации Мичуринского района, утвержденное

решением Мичуринского районного Совета народных депутатов

от 28.12.2011 № 308

Во исполнение части 1 статьи 157,  части 1 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с решениями районного Совета народных депутатов от 29.04. 2010 года № 194 «О  Положение о бюджетном процессе в Мичуринском районе»,  от 11.12.2013 года № 50 «О даче согласия на принятие Мичуринским районом части полномочий Староказинского сельсовета Мичуринского района по формированию, исполнению и текущему контролю за исполнением бюджета сельсовета», учитывая заключение постоянной мандатной комиссии, по вопросам депутатской этики, местного самоуправления и организации контроля,

 Мичуринский районный Совет народных депутатов решил:

1. Внести в Положение о финансовом отделе администрации Мичуринского района, утвержденное решением Мичуринского районного Совета народных депутатов от 28.12. 2011 года № 308 следующие изменения:

1.1. раздел I «Общие положения» изложить в следующей редакции:
«1.1. Финансовый отдел администрации Мичуринского района является органом администрации района, осуществляющим функции финансового органа района, органа внутреннего муниципального финансового контроля, уполномоченного органа на осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных  нужд района»;

- в пункте 1.4. слова «в отделении по г. Мичуринску и Мичуринскому району УФК по Тамбовской области» заменить словами «в отделе № 2 Управления Федерального казначейства по Тамбовской области»;

1.2. в разделе II «Основные задачи» пункт 2.1.2. дополнить словами  « и бюджетов поселений на основании соглашений, заключенных между администрациями сельсоветов и администрации района»;

1.3.   раздел III «Функции» изложить в следующей редакции:

«3.1. В соответствии с основными задачами финансовый отдел выполняет следующие функции:

3.1.1. разрабатывает самостоятельно либо совместно с другими структурными подразделениями администрации района и представляет на рассмотрение в установленном порядке проекты нормативных правовых актов района в установленной сфере деятельности;

3.1.2. обеспечивает реализацию нормативных правовых актов в пределах полномочий;

3.1.3. издает приказы в установленной сфере деятельности;

3.1.4. составляет проект районного бюджета и бюджетов поселений, в случае необходимости готовит изменения в них, и представляет с необходимыми документами и материалами соответственно главе района для внесения в районный Совет народных депутатов и главам поселений для внесения в сельские Советы народных депутатов;

3.1.5. разрабатывает и представляет главе района основные направления бюджетной и налоговой политики, прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного бюджета района, а также оценку ожидаемого исполнения районного бюджета на текущий финансовый год;

3.1.6. разрабатывает и представляет главам поселений основные направления бюджетной и налоговой политики, а также оценку ожидаемого исполнения бюджета соответствующего поселения на текущий финансовый год;

3.1.7. составляет и ведет сводную бюджетную роспись районного бюджета и бюджета поселений;

3.1.8. составляет и ведет кассовый план;

3.1.9. ведет реестр расходных обязательств района и поселений;

3.1.10. управляет средствами на едином счете районного бюджета и соответствующего поселения;

3.1.11. составляет бюджетную отчетность, в том числе:

- отчет об исполнении районного бюджета,
- отчет об исполнении бюджетов поселений,
- отчет об исполнении консолидированного бюджета района,
в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации, и, в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, представляет ее в финансовое управление области;

3.1.12. ведет реестр главных распорядителей, распорядителей и
получателей средств районного бюджета, главных администраторов и
администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета,
главных администраторов и администраторов доходов районного бюджета и
представляет его в отдел № 2 Управления Федерального казначейства по Тамбовской области;

3.1.13. обеспечивает предоставление бюджетных кредитов из районного бюджета, в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Мичуринского районного Совета народных депутатов о районном бюджете на соответствующий финансовый год (финансовый год и плановый период), в установленном порядке;

3.1.14. взыскивает в бесспорном порядке остатки непогашенных бюджетных кредитов, включая проценты, пени, штрафы, в случае, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации;

3.1.15. управляет муниципальным долгом района;

3.1.16. по поручению администрации района осуществляет заимствования Мичуринского района от имени Мичуринского района, в установленном порядке, при этом представляет район в договорах о привлечении бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, кредитов от кредитных организаций, а также в правоотношениях, возникающих в связи с их заключением;

3.1.17. проводит анализ финансового состояния принципала в целях предоставления муниципальных гарантий района;

3.1.18. ведет муниципальную долговую книгу Мичуринского района;

3.1.19. представляет в финансовое управление  области информацию о долговых обязательствах района;

3.1.20. проводит сверку с финансовым управлением  области исходных данных для проведения расчетов распределения межбюджетных трансфертов из областного бюджета;

3.1.21. обеспечивает предоставление межбюджетных трансфертов из районного бюджета;

3.1.22. проводит мониторинг кредиторской задолженности бюджетных учреждений, финансируемых из районного бюджета;

3.1.23. осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль;

3.1.24. осуществляет контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

3.1.25. администрирует доходы районного бюджета в соответствии с решением районного Совета народных депутатов о районном бюджете на соответствующий финансовый год (финансовый год и плановый период);
3.1.26. администрирует доходы бюджетов поселений в соответствии с решениями сельских Советов народных депутатов о бюджете на соответствующий финансовый год (финансовый год и плановый период);
3.1.27. Осуществляет полномочия главного распорядителя бюджетных средств в части:

- финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений Мичуринского района путем предоставления на лицевые счета муниципальных казенных учреждений, открытых в установленном порядке Федеральным казначейством порядке в отделе № 2 Управления Федерального казначейства по Тамбовской области, бюджетных средств для исполнения денежных обязательств в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств;

- формирования перечня подведомственных получателей бюджетных средств;

- составления, утверждения и ведения бюджетной росписи в установленном порядке;

3.1.28. вправе осуществлять функции и полномочия учредителя муниципального учреждения в части финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальным бюджетным и автономным учреждением;
3.1.29. рассматривает и анализирует обращения граждан и юридических лиц, в том числе дает письменные разъяснения по вопросам применения законодательства о налогах;
3.1.30. выступает в арбитражных судах и судах общей юрисдикции в качестве истца, ответчика, третьего лица в пределах компетенции, в том числе от имени Мичуринского района;

3.1.31. осуществляет работу по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности финансового отдела;
3.1.32. исполняет судебные акты по искам к Мичуринскому району, подлежащие удовлетворению за счет средств казны Мичуринского района, в порядке предусмотренном законодательством, ведет учет и осуществляет хранение исполненных документов и иных документов, связанных с их исполнением.

3.1.33. осуществляет иные функции во всех сферах деятельности финансового отдела, предусмотренные действующим законодательством».
2. Уполномочить Елену Павловну Дуванову, начальника финансового отдела администрации района, выступить заявителем для государственной регистрации внесенных изменений в Положение о финансовом отделе администрации Мичуринского района в установленном действующим законодательством порядке.
3. Опубликовать настоящее решение на сайте «Тамбовский областной портал» в информационно - телекоммуникационной сети Интернет (www.top68.ru).
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную мандатную комиссию, по вопросам депутатской этики, местного самоуправления и организации контроля (председатель комиссии – С.С.Трушин).
Председатель Мичуринского районного              Глава

Совета народных депутатов                                   Мичуринского района

                                                 А.К.Сухов                                              С.В.Щукин